位元堂之主要業務為投資控股。位元堂透過其附屬公司(i)主要在中國及香港製造、加

工及零售傳統中藥，包括以「位元堂」品牌行銷之中藥產品及以傳統配方由精選藥材製成之

一系列產品；及(ii)以「珮夫人」品牌加工及零售西藥。此外，於最後實際可行日期，位元堂

亦間接擁有2,305,000,000股利來股份，相當於利來全部已發行股本約29.97%。

於最後實際可行日期，宏安透過其間接全資附屬公司成為位元堂之主要股東，於位元

堂全部已發行股本中擁有約21.85%實益權益。

下表載列位元堂集團截至二零零九年三月三十一日止兩個財政年度之經審核財務資

料：

截至三月三十一日

止年度

二零零八年 二零零九年

千港元 千港元

營業額 477,021 496,151

除稅前溢利／（虧損）淨額 85,786 (345,764)

除稅後溢利／（虧損）淨額 83,382 (345,942)

每股位元堂股份溢利／（虧損） 5.21港仙 (17.59港仙)

於三月三十一日

二零零八年 二零零九年

千港元 千港元

資產淨值（不包括少數股東權益） 889,001 592,736

於二零零九年三月三十一日，每股位元堂股份之資產淨值約為0.295港元（基於於二零零

九年三月三十一日已發行之2,010,351,688股位元堂股份計算）。

董 事 會 函 件

– 14 –

於該公佈日期前六個月期間及直至（包括）最後實際可行日期，位元堂、要約人或任何

其一致行動人士概無買賣利來股份。於最後實際可行日期，合共發行2,412,351,688股位元

堂股份，合共16,120,000份授予合資格參與人，可於最後截止日期為二零一九年一月七日期

間按行使價介乎每股位元堂股份0.145港元至0.415港元行使之位元堂購股權（「該購股權」）尚

未行使。悉數行使該購股權將引致發行額外16,120,000股位元堂股份（佔最後實際可行日期

位元堂現有已發行股本約0.67%及緊隨發行有關額外位元堂股份後位元堂經擴大已發行股本

約0.66%）。除該購股權外，於最後實際可行日期，概無可轉換或換取位元堂股份之購股

權、衍生工具、認股權證或可換股證券。

假設所有獨立利來股東均接納部份換股要約，則合共3,659,587,500股新位元堂股份將

獲配發及發行，約佔於最後實際可行日期位元堂現有已發行股本約151.70%及緊隨配發及發

行新位元堂股份後位元堂經擴大已發行股本約60.27%。

假設於最後實際可行日期至部份換股要約完成期間，除根據部份換股要約發行者外，

概無位元堂股份獲發行，並假設部份換股要約獲完成，則於最後實際可行日期及部份換股

要約完成後位元堂之股權架構如下：

緊隨部份換股

於最後實際可行日期 要約完成後

所持 概約持 所持 概約持

位元堂股份 股百分比 位元堂股份 股百分比

位元堂股東 % %

宏安（附註）及其一致行動人士 527,009,324 21.85 527,009,324 8.68

位元堂公眾股東 1,885,342,364 78.15 5,544,929,864 91.32

總計 2,412,351,688 100.00 6,071,939,188 100.00

附註：於最後實際可行日期，宏安透過其間接全資附屬公司Rich Time Strategy Limited（「Rich

Time」）持有該等位元堂股份。

董 事 會 函 件

– 15 –

要約人對利來集團之意向

部份換股要約之理由

位元堂集團一直物色新商機以將其現有業務範圍多元化發展，並提升其財務表現。

如上文所述，利來集團主要在中國從事（其中包括）物業發展。如利來截至二零零九年

三月三十一日止年度之年報（「利來年報」）所載，利來集團分別於中國江西省撫州市及中國

廣東省東莞市持有總地盤面積約3,100,000平方呎之土地。該等土地擬將發展為一個住宅連

商業綜合項目。經考慮中國之經濟發展、人口增長及年度人均可支配收入增加以及中國物

業市場之發展潛力，董事認為利來於中國之物業發展業務可能會增加利來日後盈利。

董事亦注意到利來集團之新業務包括（其中包括）前述建議收購一家主要從事木材業務

之Skywalker之權益（有關詳情於利來日期為二零零九年七月十三日之公佈及利來年報中披

露）以及與Abterra（連同其附屬公司主要於澳洲、印度、印尼及中國從事買賣煉焦煤、焦炭

及鐵礦，有關詳情於利來日期為二零零九年六月十二日之公佈及利來年報中披露）之潛在策

略性聯盟。

經考慮上述事宜，儘管利來近年來一直虧損，董事仍認為利來前景樂觀。董事亦認為

部份換股要約將會導致利來持股量大幅增加，從而加強利來與位元堂之關係。

[…]

核備考財務資料乃假設猶如(a)以每五股貴公司新股換兩股利來股份之方式，向獨

立利來股東收購額外1,463,835,000股利來股份（「部份換股要約」）；(b)向利來提供

按年息8%計息之無抵押長期貸款190,000,000港元僅供贖回貴公司認購之應收利來

非上市票據；及(c)利來贖回非上市票據已（就備考綜合資產負債表而言）於二零零

九年三月三十一日及（就備考綜合損益表及備考綜合現金流量表而言）於截至二零

零九年三月三十一日止年度開始時已完成般編製而成，以反映完成(a)、(b)及(c)的

影響。

(ii) 方案二：第III-14頁至第III-23頁D節所載之經擴大集團（利來為一間附屬公司）未經

審核備考財務資料乃假設猶如部份換股要約已（就備考綜合資產負債表而言）於二

零零九年三月三十一日及（就備考綜合損益表及備考綜合現金流量表而言）於截至

二零零九年三月三十一日止年度開始時已完成般編製而成，以反映完成部份換股

要約的影響。於部份換股要約完成時，本公司持有利來49%權益。於此方案，根據

香港會計準則第27號，利來已被視為一間附屬公司，原因為倘非上市票據內含兌

換權已獲行使，本公司有權控制利來之董事會及其業務經營。待非上市票據獲兌

換後，本公司將於部份換股要約後持有利來57.71%權益。

編製未經審核備考財務資料乃旨在提供經擴大集團（利來為一名聯繫人）及經擴大集團

（利來為一間附屬公司）之資料。編製該等資料僅供說明之用，並非旨在預測經擴大集團於

分別完成上文(i)之(a)、(b)及(c)及部份換股要約後之業績及現金流量或財務狀況。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

C. 方案一：經擴大集團（利來為一名聯繫人）未經審核備考財務資料乃假設猶如第
B(i)節所述之(a)、(b)及(c)已（就備考綜合資產負債表而言）於二零零九年三月三
十一日及（就備考綜合損益表及備考綜合現金流量表而言）於截至二零零九年三
月三十一日止年度開始時已完成般編製而成，以反映完成第B(i)節所述之(a)、
(b)及(c)的影響。

1. 經擴大集團（利來為一名聯繫人）之未經審核備考綜合損益表

經擴大集團（利來為一名聯繫人）於截至二零零九年三月三十一日止年度之未經審核備

考綜合損益表乃按本集團於截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核綜合損益表（摘錄

自本通函附錄一所載年報）編製而成，且已予調整以反映第B(i)節所述之(a)、(b)及(c)猶如已

於二零零八年四月一日完成之影響。

本集團
截至二零零九年
三月三十一日

止年度 備考調整 備考結餘
千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （未經審核） （未經審核）

收益 496,151 496,151
銷售成本 (267,478) (267,478)

毛利 228,673 228,673
其他收入 16,602 5,181 a 21,783
銷售及分銷開支 (153,494) (153,494)
行政開支 (97,788) (97,788)
融資成本 (6,036) (6,036)
一張非上市票據內
　含購股權之公平值變動 (252,827) 252,827 b －
持作買賣投資之公平值變動 (11,618) (11,618)
收購一間附屬公司之折讓 691 691
商譽之已確認減值虧損 (10,382) (10,382)
提早贖回非上市票據之虧損 (266,838) c (266,838)
分佔聯營公司業績 (62,221) (53,627) d (115,848)
出售一間附屬公司之收益 2,636 2,636

除稅前虧損 (345,764) (408,221)
所得稅開支 (178) (178)

本年度虧損 (345,942) (408,399)

以下人士應佔：
　本公司權益持有人 (345,906) (62,457) i (408,363)
　少數股東權益 (36) (36)

(345,942) (408,399)

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

2. 經擴大集團（利來為一名聯繫人）之未經審核備考綜合資產負債表

經擴大集團（利來為一名聯繫人）於二零零九年三月三十一日之未經審核備考綜合資產

負債表乃按本集團於二零零九年三月三十一日之經審核綜合資產負債表（摘錄自本通函附錄

一所載年報）編製而成，且已予調整以反映第B(i)節所述之(a)、(b)及(c)猶如已於二零零九年

三月三十一日完成之影響。

本集團

於二零零九年

三月三十一日 備考調整 備考結餘

千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （未經審核） （未經審核）

非流動資產

　物業、廠房及設備 58,406 58,406

　預付租金 93,562 93,562

　商譽 15,335 15,335

　於聯營公司之權益 148,058 475,757 e 623,815

　衍生財務工具 35,648 (35,648) f －

　其他無形資產 3,749 3,749

　非上市票據投資 172,682 (172,682) f －

　貸款予聯營公司 190,000 f 190,000

　遞延稅項資產 378 378

527,818 985,245

流動資產

　存貨 80,751 80,751

　貿易及其他應收款項 75,393 75,393

　預付租金 2,774 2,774

　應收聯營公司款項 3,385 3,385

　可收回稅項 2,014 2,014

　持作買賣投資 3,889 3,889

　銀行結餘及現金 57,096 (3,670) g 53,426

225,302 221,632

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

本集團

於二零零九年

三月三十一日 備考調整 備考結餘

千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （未經審核） （未經審核）

流動負債

　貿易及其他應付款項 60,214 60,214

　應付稅項 1,360 1,360

　財務租賃承擔 9 9

　銀行借貸 16,202 16,202

　遞延特許權收入 98 98

　來自一名股東之貸款 25,000 25,000

　來自一間附屬公司

　　少數股東之墊款 3,396 3,396

106,279 106,279

流動資產淨值 119,023 115,353

總資產減流動負債 646,841 1,100,598

非流動負債

　銀行借貸 47,182 47,182

　遞延稅項負債 110 110

47,292 47,292

資產淨值 599,549 1,053,306

股本及儲備

　股本 20,104 36,596 h 56,700

　儲備 572,632 435,491 h 989,793

(18,330) f

　本公司權益持有人應佔權益 592,736 1,046,493

　少數股東權益 6,813 6,813

總權益 599,549 1,053,306

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-7 –

3. 經擴大集團之（利來為一名聯繫人）未經審核備考綜合現金流量表

經擴大集團（利來為一名聯繫人）於截至二零零九年三月三十一日止年度之未經審核備

考綜合現金流量表乃按本集團於截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核綜合現金流

量表（摘錄自本通函附錄一所載年報）編製而成，且已予調整以反映第B(i)節所述之(a)、(b)

及(c)猶如已於二零零八年四月一日完成之影響。

本集團

截至二零零九年

三月三十一日

止年度 備考調整 備考結餘

千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （未經審核） （未經審核）

經營業務

除稅前虧損 (345,764) (62,457) i (408,221)

已調整以下各項： －

　物業、廠房及設備之折舊 16,987 16,987

　一張非上市票據內含

　　購股權之公平值變動 252,827 (252,827) b －

　提早贖回非上市票據之虧損 － 266,838 c 266,838

　融資成本 6,036 6,036

　出售一間附屬公司之收益 (2,636) (2,636)

　收購一間附屬公司之折讓 (691) (691)

　陳舊存貨撥備之撥回 (1,228) (1,228)

　商譽之已確認減值虧損 10,382 10,382

　預付租金攤銷 2,774 2,774

　其他無形資產攤銷 930 930

　利息收入 (10,712) (5,181) a (15,893)

　來自持作買賣投資之股息 (650) (650)

　出售物業、廠房及設備之虧損 58 58

　持作買賣投資之公平值變動 9,579 9,579

　確認貿易及其他應收款項之撥備 11,915 11,915

　以股份付款之支出 813 813

　分佔聯營公司業績 62,221 53,627 d 115,848

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-8 –

本集團

截至二零零九年

三月三十一日

止年度 備考調整 備考結餘

千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （未經審核） （未經審核）

未計經營資金變動前

　之經營現金流量 12,841 12,841

存貨減少 22,185 22,185

貿易及其他應收款項增加 (3,336) (3,336)

應收聯營公司款項減少 1,895 1,895

持作買賣投資減少 2,344 2,344

貿易及其他應付款項減少 (15,836) (15,836)

遞延特許權收入減少 (15) (15)

經營所得現金 20,078 20,078

已收利息 482 482

已付香港利得稅 (2,984) (2,984)

已付海外稅項 (712) (712)

經營業務所得之現金淨額 16,864 16,864

投資活動

購入物業、廠房及設備 (17,060) (17,060)

收購一間聯營公司之額外權益 — (3,670) g (3,670)

收購附屬公司（扣除所收購現金

　及現金等值項目） (1,802) (1,802)

購入商標 (75) (75)

已收利息 5,971 5,700 j 11,671

出售非上市票據所得款項 3,889 3,889

出售一間附屬公司 1,998 1,998

[…]

僅用於贖回非上市票據。調整反映(i)取消確認非上市票據及衍生財務工具；及(ii)

確認190,000,000港元之無抵押長期貸款。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-13 –

確認提早悉數贖回非上市票據之虧損，詳情如下：

千港元

於非上市票據投資 172,682

衍生財務工具 35,648

208,330

減：贖回 (190,000)

提早悉數贖回之虧損 18,330

g. 確認部份換股要約及該等交易之估計交易成本約3,670,000港元，主要指向律師、

財務顧問及執業會計師支付之服務費。

h. 記錄本公司於部份換股要約完成時按視作發行價每股0.129港元發行3,659,587,500

股新股，致使股本按每股普通股0.01港元之面值增加36,596,000港元，以及股份溢

價增加435,491,000港元。部份換股要約完成時，將會以該日已發行位元堂股份之

公平值釐定部份換股要約之成本。

i. 調整反映除稅前虧損之影響，猶如第B(i)節所述之(a)、(b)及(c)已於報告期間開始

時完成。

j. 調整指以下各項的淨影響：

(i) 確認本公司擬提供190,000,000港元按年利率8%計息未經抵押長期貸款之利息

收入11,400,000港元，僅用於提早悉數贖回於二零零八年四月一日至二零零八

年十二月三十一日期間之非上市票據。將於每年六月及十二月收取利息；及

(ii) 調整指抵銷由利來發行及由本公司持有之非上市票據所收取之利息5,700,000

港元。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-14 –

D. 方案二：經擴大集團（利來為一間附屬公司）未經審核備考財務資料乃假設猶如

部份換股要約（就備考綜合資產負債表而言）於二零零九年三月三十一日及（就備

考綜合損益表及備考綜合現金流量表而言）於截至二零零九年三月三十一日止年

度開始時已完成般編製而成，以反映完成部份換股要約的影響。

1. 經擴大集團之未經審核備考綜合損益表

經擴大集團（利來為一間附屬公司）於截至二零零九年三月三十一日止年度之未經審核

備考綜合損益表乃按本集團於截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核綜合損益表（摘

錄自本通函附錄一所載年報）及利來及其附屬公司（「利來集團」）於截至二零零九年三月三十

一日止年度之經審核綜合損益表（摘錄自本通函附錄二所載年報）編製而成，且已予調整以

反映部份換股要約猶如已於二零零八年四月一日完成之影響。

本集團 利來集團

截至二零零九年 截至二零零九年

三月三十一日 三月三十一日

止年度 止年度 備考調整 備考結餘

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）

持續經營業務

收益 496,151 61,822 557,973

銷售成本 (267,478) (38,740) (306,218)

毛利 228,673 23,082 251,755

其他收入 16,602 5,483 (10,561) a 11,524

銷售及分銷開支 (153,494) (16,976) (170,470)

行政開支 (97,788) (33,774) 476 a (131,086)

融資成本 (6,036) (10,493) 10,085 a (6,444)

一張非上市票據內

　含購股權之公平值變動 (252,827) － 252,827 b －

持作買賣投資之公平值變動 (11,618) (19,821) (31,439)

衍生財務工具之公平值變動 － 477 866 b 1,343

收購一間附屬公司之折讓 691 － 691

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-15 –

本集團 利來集團

截至二零零九年 截至二零零九年

三月三十一日 三月三十一日

止年度 止年度 備考調整 備考結餘

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）

預付租金之減值虧損 － (95,517) (95,517)

商譽之已確認減值虧損 (10,382) (1,893) (12,275)

於聯營公司之權益之減值虧損 － (44,183) (44,183)

視作出售於聯營公司

　之權益之虧損 － (9,127) (9,127)

分佔聯營公司業績 (62,221) 16,559 62,085 c 16,423

出售一間附屬公司之收益 2,636 － 2,636

除稅前虧損 (345,764) (186,183) (216,169)

所得稅（開支）抵免 (178) 230 (712) b (660)

來自持續經營業務

　之本年度虧損 (345,942) (185,953) (216,829)

已中止經營業務

來自已中止經營業務

　之本年度虧損 － (20,088) (20,088)

本年度虧損 (345,942) (206,041) (236,917)

以下人士應佔：

　本公司權益持有人 (345,906) (206,041) 420,147 (131,800)

　少數股東權益 (36) － (105,081) d (105,117)

(345,942) (206,041) (236,917)

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-16 –

2. 經擴大集團（利來為一間附屬公司）之未經審核備考綜合資產負債表

經擴大集團（利來為一間附屬公司）於二零零九年三月三十一日之未經審核備考綜合資

產負債表乃按本集團於二零零九年三月三十一日之經審核綜合資產負債表（摘錄自本通函附

錄一所載年報）及利來集團於二零零九年三月三十一日之經審核綜合資產負債表（摘錄自本

通函附錄二所載年報）編製而成，且已予調整以反映部份換股要約猶如已於二零零九年三月

三十一日完成之影響。

本集團 利來集團

於二零零九年 於二零零九年

三月三十一日 三月三十一日 備考調整 備考結餘

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）

非流動資產

　物業、廠房及設備 58,406 2,125 60,531

　預付租金 93,562 451,228 544,790

　發展中物業 － 20,295 20,295

　商譽 15,335 － 382,614 e 397,949

　於聯營公司之權益 148,058 126,239 (145,406) c 128,891

　衍生財務工具 35,648 － (35,648) f －

　其他無形資產 3,749 － 3,749

　非上市票據投資 172,682 － (172,682) f －

　非上市債券 － 4,110 4,110

　遞延稅項資產 378 － 378

527,818 603,997 1,160,693

流動資產

　存貨 80,751 69 80,820

　貿易及其他應收款項 75,393 9,521 84,914

　預付租金 2,774 － 2,774

　衍生財務工具 － 2,568 (2,568) f －

　應收聯營公司款項 3,385 － (1,405) g 1,980

　可收回稅項 2,014 － 2,014

　持作買賣投資 3,889 16,651 20,540

　銀行結餘及現金 57,096 78,749 (3,670) h 132,175

225,302 107,558 325,217

流動負債

　貿易及其他應付款項 60,214 7,879 (1,405) g 66,688

　應付稅項 1,360 198 1,558

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-17 –

本集團 利來

於二零零九年 於二零零九年

三月三十一日 三月三十一日 備考調整 備考結餘

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）

　應付關連公司款項 － 1,110 1,110

　財務租賃承擔 9 － 9

　銀行借貸 16,202 － 16,202

　遞延特許權收入 98 － 98

　來自一名股東之貸款 25,000 － 25,000

　來自一間附屬公司

　　少數股東之墊款 3,396 － 3,396

106,279 9,187 114,061

流動資產淨值 119,023 98,371 211,156

總資產減流動負債 646,841 702,368 1,371,849

非流動負債

　銀行借貸 47,182 － 47,182

　來自關連方之貸款 － 40,000 40,000

　可換股票據 － 172,674 (172,674) f －

　遞延稅項負債 110 2,859 (2,859) f 110

47,292 215,533 87,292

資產淨值 599,549 486,835 1,284,557

股本及儲備

　股本 20,104 76,915 (76,915) i 56,700

36,596 j

　儲備 572,632 409,920 435,491 j 972,758

(409,920) i

(35,365) f

本公司權益持有人應佔權益 592,736 486,835 1,029,458

少數股東權益 6,813 － 248,286 d 255,099

總權益 599,549 486,835 1,284,557

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-18 –

3. 經擴大集團（利來為一間附屬公司）之未經審核備考綜合現金流量表

經擴大集團（利來為一間附屬公司）於截至二零零九年三月三十一日止年度之未經審核

備考綜合現金流量表乃按本集團於截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核綜合現金

流量表（摘錄自本通函附錄一所載年報）及利來集團截至二零零九年三月三十一日止年度之

經審核綜合現金流量表（摘錄自本通函附錄二所載年報）編製而成，且已予調整以反映部份

換股要約猶如已於二零零八年四月一日完成之影響。

本集團 利來集團

截至二零零九年 截至二零零九年

三月三十一日 三月三十一日

止年度 止年度 備考調整 備考結餘

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）

經營業務

除稅前虧損 (345,764) (206,601) 315,778 k (236,587)

已調整以下各項：

　物業、廠房及設備之折舊 16,987 726 17,713

　一張非上市票據內含

　　購股權之公平值變動 252,827 － (252,827) b －

　衍生金融工具之公平值變動 － (477) (866) b (1,343)

　投資物業之公平值變動 － 23,044 23,044

　融資成本 6,036 11,322 (10,085) a 7,273

　出售一間附屬公司之（收益）虧損 (2,636) 2,064 (572)

　收購一間附屬公司之折讓 (691) － (691)

　陳舊存貨撥備之撥回 (1,228) － (1,228)

　商譽之已確認減值虧損 10,382 1,893 12,275

　預付租金之減值虧損 － 95,517 95,517

　有關於聯營公司之權益

　　之減值虧損 － 44,183 44,183

　預付租金攤銷 2,774 － 2,774

　其他無形資產攤銷 930 － 930

　利息收入 (10,712) (3,689) 10,085 a (4,316)

　來自持作買賣投資之股息 (650) － (650)

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-19 –

本集團 利來

截至二零零九年 截至二零零九年

三月三十一日 三月三十一日

止年度 止年度 備考調整 備考結餘

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）

　出售物業、廠房及設備

　　之虧損（收益） 58 (83) (25)

　持作買賣投資之公平值變動 9,579 19,821 29,400

　確認（撥回）貿易及

　　其他應收款項之撥備 8,915 (813) 8,102

　以股份付款之支出 813 － 813

　分佔聯營公司業績 62,221 (16,559) (62,085) c (16,423)

　視作出售於聯營公司之

　　部份權益之虧損 － 9,127 9,127

未計經營資金變動前

　之經營現金流量 9,841 (20,525) (10,684)

存貨減少 22,185 12 22,197

貿易及其他應收

　款項（增加）減少 (336) 1,701 1,365

應收聯營公司款項減少 1,895 － 1,895

持作買賣投資減少 2,344 － 2,344

貿易及其他應付

　款項（減少）增加 (15,836) 274 (15,562)

應付關連公司款項減少 － (108) (108)

遞延特許權收入減少 (15) － (15)

經營所得（所用）現金 20,078 (18,646) 1,432

已收利息 482 － 482

已付利息 － (6,174) 5,700 l (474)

已付香港利得稅 (2,984) (294) (3,278)

已付海外稅項 (712) － (712)

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-20 –

本集團 利來

截至二零零九年 截至二零零九年

三月三十一日 三月三十一日

止年度 止年度 備考調整 備考結餘

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）

經營業務所得（所用）

　之現金淨額 16,864 (25,114) (2,550)

投資活動

購入物業、廠房及設備 (17,060) (1,134) (18,194)

已付發展中物業 － (9,292) (9,292)

購入預付租金 － (1,480) (1,480)

購入投資物業 － (51,560) (51,560)

收購附屬公司（扣除所收購

　現金及現金等值項目） (1,802) (186,746) 386,484 m 197,936

購入商標 (75) (75)

已收利息 5,971 3,689 (5,700) l 3,960

出售非上市票據所得款項 3,889 － 3,889

出售一間附屬公司 1,998 61,832 63,830

已抵押按金減少 1,599 － 1,599

已收持作買賣投資之股息 650 (15,186) (14,536)

一間附屬公司一名

　少數股東注資 464 － 464

出售物業、廠房及

　設備所得款項 125 331 456

於聯營公司之投資 － (162,990) (162,990)

投資活動所用現金淨額 (4,241) (362,536) 14,007

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-21 –

本集團 利來

截至二零零九年 截至二零零九年

三月三十一日 三月三十一日

止年度 止年度 備考調整 備考結餘

千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核）

融資活動

贖回可轉換貸款票據 (145,275) － (145,275)

償還銀行借貸 (45,455) 33,391 (12,064)

已付利息 (2,952) － (2,952)

償還財務租賃之承擔 (13) － (13)

新造銀行貸款增加 60,401 － 60,401

發行股份所得款項 55,276 55,276

股份發行開支 (1,681) － (1,681)

來自一名股東之貸款 35,000 10,000 45,000

一名股東償還貸款 (10,000) (10,000) (20,000)

來自一間附屬公司

　少數股東之墊款 233 233

來自關連公司之貸款 － 40,000 40,000

融資活動（所用）

　所得現金淨額 (54,466) 73,391 18,925

現金及現金等值項目

　減少淨額 (41,843) (314,259) 30,382

年初之現金及

　現金等值項目 100,019 390,154 (390,154) n 100,019

匯率變動之影響 (1,080) 2,854 1,774

年終之現金及現金等值項目，

　指銀行結餘及現金 57,096 78,749 132,175

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-22 –

4. 經擴大集團（利來為一間附屬公司）之未經審核備考財務資料附註：

a. 調整反映已抵銷以下各項：

(i) 應收利來非上市票據投資之實際利息收入10,019,000港元及本公司於年內向利

來提供貸款之利息收入66,000港元，合計10,085,000港元。向利來提供之貸款

已於截至二零零九年三月三十一日止年度償還；及

(ii) 透過分租辦公室物業而向利來收取之租金收入476,000港元。

b. 調整指抵銷(i)應收利來一張非上市票據內含購股權之公平值變動；(ii)應付本公司

一張可換股票據內含衍生金融工具公平值變動；及(iii)可換股票據產生於綜合損益

表入賬之遞延稅項。

c. 調整指抵銷分佔利來之業績及於利來之權益，原因為利來於部份換股要約完成後

被視為經擴大集團之一間附屬公司。

d. 於部份換股要約完成後就分佔利來之51%業績／資產淨值錄得少數股東權益。

e. 於部份換股要約完成後，本公司將按每股 0.129港元之視為發行價發行

3,659,587,500股新股（「位元堂股份」）。位元堂股份之公平值乃假定為0.129港元，

即本公司股份於二零零九年三月三十一日之市價。調整反映收購1,463,835,000股